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В Постановлении Пленума ВАС РФ № 53 

от 12 октября 2006 г.  определены 

признаки «необоснованной налоговой 

выгоды», полученной предприятием. 



Налоговая выгода – это сокращение 
налоговых платежей фирмы за счет 
получения дополнительных вычетов и 
льгот, уменьшения налоговой базы, а 
также получения права на возврат (зачет) 
или возмещения уплаченных сумм из 
бюджета. 

Налоговая выгода



Необоснованная выгода

Необоснованная налоговая выгода – 

это выгода, полученная от сделки, 

стороны которой ставили перед собой 

одну единственную цель – 

минимизировать налоговые платежи. 



Налоговая выгода является 
необоснованной, если (1):

■ фирма учла операции, не обусловленные 
разумными экономическими или иными 
причинами (целями делового характера)

■ налогоплательщик получил ее не в рамках 
реальной предпринимательской или иной 
экономической деятельности

■ у компании нет реальной возможности 
осуществить ту или иную операцию



Налоговая выгода является 
необоснованной, если (2):

■ у компании недостаточно времени, места 
или объема материалов, необходимых для 
производства товаров

■ отсутствуют необходимые условия для 
выполнения хозяйственной операции

■ компания учитывает только те операции, 
которые влекут саму налоговую выгоду, 
хотя для реальной деятельности надо  
учитывать и другие операции. 



Сами по себе не могут служить следующие основания 
для признания налоговой выгоды необоснованной (1): 

■ создание организации незадолго до  
совершения хозяйственной операции

■ взаимозависимость участников сделок
■ неритмичный характер хозяйственных 

операций
■ нарушение налогового законодательства в 

прошлом
■ разовый характер операции



■ осуществление операции не по месту 

нахождения налогоплательщика

■ использование в расчетах одного банка

■ транзитные платежи между участниками 

взаимосвязанных хозяйственных операций

■ использование посредников. 

Сами по себе не могут служить следующие основания 
для признания налоговой выгоды необоснованной (2): 



Критерии «недобросовестного 
налогоплательщика»

■ копия ЕГРЮЛ  контрагента или через 
официальный сайт ФНС

■ копии свидетельства о постановке на учет в 
налоговых органах, учредительных документов

■ копия справки об отсутствии задолженности по 
налогам и сборам

■ запрос информации о контрагенте из других 
источников

■ проверка подписи на документах
■ методика проверки контрагента и фиксация 

результаты такой проверки. 



Риск переквалификации сделок или 
статуса налогоплательщика

Мнимая сделка – сделка, совершенная 

лишь для вида, без намерения 

создать соответствующие ей 

правовые последствия (ст. 170 ГК 

РФ).



Притворная сделка – сделка, которая 

совершена с целью прикрыть другую 

сделку (ст. 170 ГК РФ).

Риск переквалификации сделок или 
статуса налогоплательщика



Пристальное внимание налоговых и иных 
контролирующих органов

■ невысокий уровень налоговых платежей

■ низкий уровень рентабельности

■ отрицательная динамика прибыли

■ убытки. 



Спасибо за внимание!!!


